
•
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ

ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ
И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

(РОСПОТРЕБНАДЗОР)

ПРИКАЗ
IЭ:/(/~··//;'-

Москва

о внесении изменений в приказ
Роспотребнадзора от 24 ноября
2010 г. N~ 426 «О Порядке
утверждения индивидуальных
планов профессионального
развития федеральных
государственных гражданских
служащих Роспотребнадзора»

1г

в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N2 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2012, N2 53, ст. 7598; 2013, N2 19, ст. 2326, N2 23, ст.
2878, N2 27, ст. 3462, N2 30, ст. 4036, N2 48, ст. 6165; 2014, N2 6, ст. 562, ст. 566,
N2 19, ст. 2289, N2 22, ст. 2769, N2 23, ст. 2930, ст. 2933, N2 26, ст. 3388, N~ 30, ст.
4217, ст. 4257, ст. 4263, 2015, N2 1, ст. 42, ст. 53, ст. 72, N2 14, ст. 2008, NQ18, ст.
2625, N2 27, ст. 3951, ст. 3989, N2 29, ст. 4339, ст. 4364), Федеральным законом
от 02.07.2013 NQ185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации и признании утратившими силу законодательных
актов (отдельных положений законодательных актов) Российской Федерации в
связи с принятием Федерального закона «Об образовании в Российской
Федерации»» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N2 27,
ст. 3477, N~52, ст. 6970, 2014, N~14, ст. 1546, NQ16, ст. 1831, N2 26, ст. 3363, СТ.

3377, N2 30, СТ. 4219, СТ. 4234, СТ. 4247, N2 40, СТ. 5315, N2 42, СТ. 5610, N2 52, СТ.

7554), указами Президента Российской Федерации от 01.07.2014 N2 483 «Об
изменении и признании утратившими силу некоторых актов Президента
Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации,



2

2014, N2 27, ст. 3754,2015, N2 21, ст. 3092, N2 25, ст. 3647), от 08.03.2015 N2 124
«О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации
по вопросам дополнительного профессионального образования
государственных гражданских служащих Российской Федерации» (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2015, N2 10, ст. 1507)
при к азы В а ю:

Внести изменения в приказ Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека от 24 ноября 2010 г. N2 426
«О Порядке утверждения индивидуальных планов профессионального развития
федеральных государственных гражданских служащих Роспотребнадзора»
(зарегистрирован в Минюсте России 28.12.2010 N2 19414) согласно
приложению.

Руководитель А.Ю. Попова
.".--



3

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Роспотребнадзора
от 13(С,Ц/~ N2 /O/fO

Изменения в приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека от 24 ноября 2010 г. N2 426 «О Порядке

утверждения индивидуальных планов профессионального развития
федеральных государственных гражданских служащих Роспотребнадзора»

1. Преамбулу приказа изложить в следующей редакции:
«В соответствии с пунктом 11 Положения о порядке получения

дополнительного профессионального образования государственными
гражданскими служащими Российской Федерации, утвержденного Указом
Президента Российской Федерации от 28 декабря 2006 года N2 1474 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2007, N2 1, ст. 203, N2 50, ст. 6255,
2009, N2 49, ст. 5922,2014, N2 27, ст. 3754,2015, N2 10, ст. 1507) приказываю:».

2. В Порядке утверждения индивидуальных планов профессионального
развития федеральных государственных гражданских служащих Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека, утвержденном приказом Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека от 24 ноября 2010 г. N2 426
(зарегистрирован в Минюсте России 28.12.2010 N2 19414):

2.1. В пункте 1 слова «(Собрание законодательства Российской
Федерации, 2007, N2 1 (ч. 1), ст. 203, N2 50, ст. 6255; 2009, N2 49 (ч. Il), ст. 5922)>>
заменить словами «Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N2
1, ст. 203, N2 50, ст. 6255,2009, N2 49, ст. 5922,2014, N2 27, ст. 3754,2015, N2 10,
ст. 1507)>>;

2.2. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1. Для повышения квалификации: совершенствование и (или)

получение новой компетенции, необходимой для профессиональной
деятельности, и (или) повышение профессионального уровня в рамках
имеющейся квалификации;»;

2.3. Пункты 5.1.1 и 5.1.2 исключить;
2.4. Пункт 5.2. изложить в следующей редакции:
«5.2. Для профессиональной переподготовки: получение компетенции,

необходимой для выполнения нового вида профессиональной деятельности,
приобретение новой квалификации.»;

2.5. Пункты 5.2.1 и 5.2.2 исключить;
2.6. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. В качестве форм получения дополнительного профессионального

образования для профессиональной переподготовки и повышения
квалификации указываются любые предусмотренные законодательством об



4

образовании формы обучения, включая дистанционные образовательные
технологии, с отрывом или без отрыва от исполнения ДОЛЖностных
обязанностей по замещаемой должности.»;

2.7. Пункты 7.1,7.2,7.3 исключить;
2.8. Пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. В качестве продолжительности получения дополнительного

профессионального образования указываются сроки обучения гражданского
служащего по дополнительной профессиональной программе, определенной
этой программой и (или) договором об образовании.»;

2.9. Пункт 12.1 изложить в следующей редакции:
«12.1. Наименование образовательной организации, в которой проходило

освоение дополнительной профессиональной программы;»;
2.10. В пункте 12.2 слова «образовательных программ

дополнительного профессионального образования:» заменить словами
«дополнительной профессиональной программы;»;

2.11. В пункте 12.3 слова «документа государственного образца об
окончании обучения в системе дополнительного профессионального
образования;» заменить словами «документа о квалификации;»;

2.12. Пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Управление кадров, последипломного образования и гигиенического

воспитания населения Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека ежегодно формирует заявку на
обучение гражданских служащих Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека в рамках государственного
заказа на дополнительное профессиональное образование на основании
ежегодных заявок начальников управлений центрального аппарата
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека и руководителей территориальных органов
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека, основанных на индивидуальных планах.» .

. - - . ----------------


